
 

 

令和 5年 1月 5日  

   多摩療護園入所利用者ご家族の皆様へ                 

 

社会福祉法人 東京緑新会 

多摩療護園   園長 岩谷 健治 

 

新型コロナウイルス感染症の施設内集団発生について 

（その２、面会再開のお知らせ） 

 

日頃から多摩療護園の運営にご理解ご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

昨年12月26日付けで連絡いたしました、新型コロナウイルス感染症の施設内集団感

染（クラスター）の現状と面会再開についてお知らせいたします。 

 

１）12月22日に3階利用者1名が新型コロナウイルス感染症と診断され、翌23日に4人、24

日にはさらに6人、25日には1人が相次いで発症した施設内集団感染でしたが、26日以

降の新たな感染者はありませんでした。また、職員ですが、利用者支援に当たった職

員15人以上が罹患しましたが、順次療養期間を終え職場復帰しつつあります。 

 現時点で集団感染状況が完全に終息したとは言えませんが、お知らせした、1月1日

までの特別対策期間を乗り切り、その後の経過観察期間（1月6日まで）に移行したこ

とをお知らせいたします。利用者の皆様においては、感染症対策とは言え日常生活に

対して様々な制限をさせていただいたことを改めてお詫びするとともに、ご協力に感

謝申し上げます。また、ご家族の皆様においても、面会の中止にご協力いただくとと

もにご心配やご不安を招いてしまったことを心よりお詫び申し上げます。 

 

２）面会についてですが、令和5年1月14日（土）より再開予定とさせていただきます。

また、面会方式は以下の通りとなりますので、ご理解ご協力をお願い致します。 

 

【面会可能な方】すべての項目に当てはまることが必要です。 

①新型コロナウイルス予防接種を3回以上接種済みの方。禁忌事項がある方でワクチ

ン未接種の方についての面会は可能とします。 

②面会日の3日前から面会当日までの間に、ご本人及び同居家族等に発熱、喉の痛

み、倦怠感等が無い方。 

                               裏面続く 

 

 



【予約方法】 

 事前予約をお願いいたします。面会を希望される日の3日前までに、多摩療護園ま

でご連絡ください。受付時間は9時～17時とさせていただきます。 

 

【面会方法】 

面会時間は最大60分とさせていただきます。面会場所は利用の居室といたします。 

面会者は、面会条件をすべて満たしている方で最大4名までとし、当日はマスク着

用の上検温と手指消毒をお願いいたします。※マスクを外しての会話は厳禁です。ま

た、面会中の飲食は固くお断りいたします（食料品等の差し入れは利用者または職員

にお渡しください）。ご理解、ご協力を重ねてお願い致します。 

 

【面会時間等】 

面会時間枠は以下のとおりです。 

第一回 10時30分～11時30分 

第二回 14時～15時00分 

第三回 15時～16時00分 

※面会日は全日（平日及び土日、祝日も可能）です。 

※一回の申し込みで複数日の予約をお受けすることは致しませんので予めご承知おき

ください。 

※利用者の急な通院などで面会できなくなる場合があります。面会当日に必ず利用者

の在園を電話で確認ください。 

※面会時間前に来園された場合は、大変申し訳ありませんが面会時間になるまで１階

でお待ちください。また、面会終了時間には職員がお声がけを致します。 

【その他】 

 ※土日も庶務職員が常駐しています。面会時には、庶務職員に声をかけてくださ

い。検温結果及び手指消毒実施について確認させていただきます。                                   

ご不明な点はお気軽にお問い合わせください。 

 

 以上ですが、今回のような事態を招いたことを改めてお詫びいたします。なお、現

在感染症対策として、職員及び常駐する清掃員や設備保安要員に関しては、週2回の

検査を義務付けております。今後も、施設外からウィルスを持ち込ませないことを基

本に感染症対策を継続してまいりますので、何卒ご理解・ご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

社会福祉法人東京緑新会 

多摩療護園 

℡042-591-6885 


